APPENDIX

II

SCHEMA CONSTITUTIONIS DE SCHOLIS CATHOLICIS *

[7]

PROOEMIUM

1. Nostra aetate homines comperimus maxime laborantes ut veritas et scientia de rebus creatis in plenior omnium gentium fruitionem veniant; nationalibus atque internationalibus inceptis, ignorantiam simul et famem ac pauperiem vincere conantur, atque litterarum et artium cultum extollere; magis in dies rerum naturam perscrutantur et penetrant, vitam pluris faciunt eamque melius firmant et tuentur, atque socialem ordinem aptius ordinare student.

Sancta Christi Ecclesia in hac universali virium coniunctione suas habet partes; ipsa enim, munere a Conditore suo accepto pro omnibus temporibus omnibusque gentibus: « Euntes ergo docete omnes gentes » (*Mt.* 28, 19), « Praedicate evangelium omni creaturae » (*Mc.* 16, 15), Christi doctrinam ac vitam hominibus iugiter transmittit in quibuscumque vivunt temporum ac rerum adiunctis.

2. Inter praecipua vero subsidia ad bonum singulorum et societatis efficiendum est educatio, qua pueri ad absolutam personae humanae formationem assequendam iuvantur. Ecclesiae igitur, cuius est nuntium salutis communicare, maximae curae est

* *In initio fasciculi legitur:*

« Ss. mus Dominus Noster Ioannes Pp. XXIII, in audientia hac die infrascripto impertita, statuere dignatus est ut hoc schema, in Concilio Oecumenico Vaticano Secundo discutiendum, ad eiusdem Concilii Patres transmitteretur.

Ex Aedibus Vaticanis, die XXII mensis Aprilis, anno MCMLXIII.

HAMLETUS IOANNES Card. CICOGNANI
a publicis Ecclesiae negotiis »

[7] 20 christiana educatio, qua homines et christianos formet, mundi
 cives et heredes futuri saeculi. Etenim Ecclesia, quae hominis
 sanctificationem et mundi consecrationem expetit, in educationis
 opere nullum virtutum ac virium humanarum aspectum praeterit
 nec praeterire potest, sed humanam atque christianam perfectio-
 25 nem intendens, quae sunt hominis non negligit, at summam com-
 plectitur naturae et gratiae, temporalium atque aeternorum.

3. Saeculorum decursu subsequentes hominum generationes
 tot scholarum genera excogitarunt ad parentes in naturali edu-
 candi officio iuvandos, et communitates humanae tot educationis
 30 instituta erexerunt ad iuvenes instituendos et muneribus in socie-
 [8] tate exercendis praeparandos. Ecclesia quoque hominum educa-
 tionem assidue excolens, scholas condidit diversorum temporum
 adiunctis accommodatas, cuiusvis generis et gradus, ab infimis
 pro pueris a litterarum exordiis erudiendis, ad supremas studio-
 5 rum Universitates, quarum liberalissima fuit faultrix atque patro-
 na, maximum earum momentum agnoscens pro societate chris-
 tiana ac pro universa hominum consortione, cum media veluti in
 vita collocentur.

4. Nostrae vero aetatis signum et honor est amplissima scho-
 10 larum varietas, quae admirationem excitat atque humanitatem
 nobilitat. Cum homines singuli tum hominum consociationes, cum
 societates civiles tum ecclesiastica instituta novas in dies ubique
 scholas aperiunt, atque alii aliis hominibus cuiuscumque gentis
 vel nationis liberale ad iuventutem formandam praestant auxi-
 15 lium, magistros suppeditantes ac didactica subsidia. Inde magno
 afficiuntur gaudio quotquot hominum felicitatis solliciti sunt, cum
 contemplari liceat crescentem scholarum multitudinem pro par-
 vulis, pro pueris atque puellis, instructionis primariae et mediae,
 technicae et specialis, quae ampliores in dies partes populorum
 20 attingit, necnon ingentio rem numerum iuvenum qui ad studia in
 Universitatibus accedunt.

5. Quapropter Sancta Mater Ecclesia, quae catholicas scho-
 las habet sanctum ministerium in Dei honorem hominumque ser-
 vitium, educationis causam ad singularum personarum et familia-
 25 rum omniumque populorum bonum promovere exoptat, ac suam
 de educanda atque instituenda iuventute doctrinam diuturnam-
 que experientiam suis filiis et universo generi humano offert, ut
 hac ratione, media inter hominum generationes stans, cum homini-
 bus bonae voluntatis ad cooperandum semper parata, per viam
 30 veritatis et amoris suum finem attingat.

I — DE EDUCATIONE

[8]

6. Quaevis recta educatio totum hominem complecti debet ac perfecta et absoluta sit oportet. Omnes homines, utpote personae, subiecta iurium et obligationum, cuiusvis sint stirpis, conditionis et aetatis, imprimis vero pueri, primum ac nativum ius habent ad illam educationem integram, physicam nempe, intellectualem, technicam, sociale, morale et religiosam, sine qua fines sibi proprios consequi nequeunt. Quod ius ab Ecclesia constanter vindicatum, magis in dies etiam in universalibus humanorum iurium declarationibus aperte agnoscitur.

35

[9]

7. [*Quibus munus educationis incumbat*]. a) Munus educationis impertiendae, prae ceteris omnibus ex iure naturali *Familiae* competit, quae verum germanumque educationis sacrarium efficit. Parentes enim, vi muneris ipsi proprii, prolem educandi et gravissima obligatione tenentur et inviolabili iure fruuntur, quae eas tantum patiuntur limitationes, quas ipsa lex naturalis vel divina positiva postulant. Quod si parentes, quamvis ob causam, proli educandae munus aliis delegaverint, gravi tamen obligatione semper tenentur universum opus educationis vigilantia cura probandi necnon assiduo iuvandi concursu.